
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 72 
 
Oggetto: 

SICUREZZA STRADALE- ESTENSIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
CIREM (Centro Interuniversitario Ricerche Economiche e Mobilita')- 
UNIVERSITA' DI CAGLIARI /COMUNE DI SINISCOLA. 

 
 L’anno   2014         addì       04         del mese di giugno 
 Alle ore  13,00  nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito 

avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 
 
                      TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                             VICE SINDACO 

PORCHEDDU DONATELLA              ASSESSORE 
VENTRONI MAURIZIO    “ 

 
  Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso  
− che la legge 144/99 istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 
− che il CIPE, con delibera n. 100 del 29.11.2002 ha approvato il “Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale. Azioni Prioritarie” e con delibera n. 108 del 18.12.2008 il “4° e 5° 
Programma Annuale di Attuazione”; 

− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto Dirigenziale n. 5331 del 
30.12.2008 e con Decreto Dirigenziale n. 4857 del 29.12.2009 ha impegnato i fondi necessari per 
l’attivazione dei suddetti interventi; 

− che il Sindaco del Comune di Siniscola, con nota prot. n. 13412 del 3.7.2013, ha presentato la 
proposta denominata “O.S.S.I.S.Po. – Osservatorio Sicurezza Stradale Intercomunale Siniscola 
Posada”; 

− che la Commissione di Valutazione di cui all’art. 8 del “Bando per interventi di rilevanza 
nazionale a favore della sicurezza stradale”, secondo quanto indicato nel “4° e 5° Programma di 
attuazione” del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, istituita con Determinazione del 
Direttore Generale dei Lavori Pubblici prot. n. 1162 rep. n. 19 del 10.01.2013, ha valutato le 
proposte pervenute, formulando l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, nel quale la 
proposta di cui alla presente convenzione risulta utilmente collocata; 

− che la Regione, con Determinazione del Direttore Generale dei Lavori Pubblici prot. n. 36327 
rep. n. 2051 del 24.10.2013, ha approvato la graduatoria e definito l’elenco delle proposte di 
intervento ammesse al cofinanziamento; 

− che tra le proposte di intervento ammesse al cofinanziamento figura quella denominata 
O.S.S.I.S.Po. – Osservatorio Sicurezza Stradale Intercomunale Siniscola Posada, presentata dai 
Comuni di Siniscola e Posada e dal CIREM dell’Università di Cagliari in qualità di partner 



tecnico-scientifico, che prevede un cofinanziamento di Euro 68.000, a valere sui fondi destinati 
al finanziamento delle sopradette proposte di intervento. 

 
 
− RILEVATA la necessità di prevedere nel protocollo d’intesa le attività previste nel suddetto 

“O.S.S.I.S.Po. – Osservatorio Sicurezza Stradale Intercomunale Siniscola - Posada”; 
 
Visto la Bozza di estensione del Protocollo d’intesa allegato alla presente sotto la lettera “A”; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art.49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000; 
-del Segretario Comunale “Favorevole sulla regolarità tecnica” Deledda G. _______________ 
-del Responsabile del Settore Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” Spanu P. ______ 
______________ 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
DI approvare il protocollo d’intesa tra CIREM (Centro interuniversitario Ricerche-Economiche e 
Mobilità) Università di Cagliari ed il Comune di Siniscola e Posada, allegato alla presente; 
 
Di delegare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tola Roberto                                                                      Deledda Graziella 

       
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per la 
durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 06.06.2014 

 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Deledda Graziella 
 

              
 


